
                                                  

 

 

Pagina  1 di 4   

  
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
ATS 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. ____ DEL __/__/____ 

 
 

Proposta n. PDTD/2019/1599 del 19/02/2019 
 

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE S.C. AFFARI LEGALI 
Avv. Paola Trudu 

 
 

OGGETTO: Ex Asl n. 3 di Nuoro c/ AIAS. Opposizione al D.I. n. 260/2012 (R.G. n. 1445/2012). 
Liquidazione compensi al CTU, Dott.ssa Anna Carta. 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Estensore Avv. Daniele Rusui  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Avv. Paola Trudu  
Il Responsabile della 
Struttura Proponente 

 
 

La presente Determina prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda per la Tutela della 
Salute:  
 

SI [X]               NO [  ]                DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

 
 

La presente Determina è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1, art. 29 della L.R. n. 
10/2006 e ss.mm. e ii.: 

SI [  ]                         NO [X]  
     

854736olla
Font monospazio
1663         27 02 2019



                                                  

 

 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI LEGALI 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS Sardegna n. 199 del 9.2.2018, di nomina 

dell’Avv. Paola Trudu, quale Direttore della S.C. Affari Legali; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale dell’ATS Sardegna n. 11 del 18.1.2017, di 

attribuzione delle funzioni dirigenziali; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 897 dell’11.7.2018 ed allegato funzionigramma 

delle attività attribuite alla S.C. Affari legali; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge n. 190 del 6.11.2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il D. Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. e ii. di “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (G.U. n. 80 del 5.4.2013), in materia di 

trattamento dei dati personali;    

PREMESSO che, con D.I. n. 260/2012, il Tribunale di Nuoro - su ricorso dell’Associazione AIAS - 

ingiungeva all’Azienda il pagamento della somma di € 460.864,96, oltre interessi, quale corrispettivo 

per le prestazioni rese negli anni 2001, 2002, 2003, 2004, 2005 e 2006, in virtù di apposite 

convenzioni stipulate con l’Azienda; 

CHE, con Delibera del D.G. n. 562 del 16.4.2014, veniva conferito incarico all’Avv. Angelo Mocci per 

proseguire la difesa dell’Azienda. nel giudizio di opposizione avverso il predetto Decreto Ingiuntivo, 

radicato dall’Avv. Lorenzo Inzaina, responsabile dell’Ufficio Legale dell’ex Asl n. 3 di Nuoro;  

CHE il Giudice del Tribunale di Nuoro, con ordinanza del 25.9.2017, ritenendo necessario - tenuto 

conto delle allegazioni delle parti - procedersi all’espletamento di CTU contabile, nominava CTU, la 

Dott.ssa Anna Carta, con Studio in Galtellì;   

VISTO il Decreto di Liquidazione del 24.10.2018, con il quale il Tribunale di Nuoro, letta la richiesta 

del CTU ed esaminata la relazione peritale, liquidava - in favore della Dott.ssa Anna Carta - la 

somma di € 6.500,00, a titolo di onorario, oltre CP e IVA, ponendo il pagamento a carico delle parti 

in via solidale; 

VISTA la fattura elettronica n. 7 del 20.11.2018, emessa dalla Dott.ssa Carta, per l’importo 

complessivo di € 8.247,20, comprensiva di Cassa al 4% e IVA al 22%, al lordo della ritenuta 

d’acconto; 

RITENUTO necessario, stante il vincolo di solidarietà, provvedere alla liquidazione della somma di 

€ 8.247,20, con diritto alla ripetizione della metà nei confronti dell’AIAS, salva la ripetizione dell’intero 



                                                  

 

 

Pagina  3 di 4   

nell’ipotesi in cui il Tribunale - con sentenza - modifichi la regolamentazione delle spese, in senso   

totalmente favorevole all’Azienda; 

Per i motivi esposti in premessa, 

DETERMINA 

1) DI LIQUIDARE, in favore della Dott.ssa Carta, a titolo di onorario per l’incarico di CTU espletato 

nel giudizio di opposizione al Decreto Ingiuntivo n. 260/2012, R.G n. 1445/2012, la somma di € 

8.247,20, pari a quanto liquidato dal Tribunale di Nuoro, col Decreto di Liquidazione del 24.10.2018 

e di cui alla fattura elettronica n. 7 del 20.11.2018; 

2) DI DARE ATTO che l’Azienda agirà, in via di regresso, ai sensi dell’art. 1299 c.c., nei confronti 

del coobbligato in solido, Associazione AIAS, per la ripetizione della metà, salva la ripetizione 

dell’intero nell’ipotesi in cui il Tribunale - con sentenza - modifichi la regolamentazione delle spese, 

in senso totalmente favorevole all’Azienda; 

3) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 8.247,20, di 

cui € 1.487,20 a titolo di IVA, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2018 e finanziato come di 

seguito rappresentato: 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 

(se noto) 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

DSTAFFAL 1 
A202030104 

(Fondo contenzioso commerciale) 
(codice/descrizione) € 8.247,20 

 

4) DI PROCEDERE al pagamento, mediante accreditamento sul c/c bancario, intestato alla Dott.ssa 

Anna Carta, le cui coordinate sono indicate nella fattura elettronica n. 7 del 20.11.2018; 

 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Gestione Finanziaria - Ciclo Passivo della 

ASSL Nuoro, per gli adempimenti di competenza ed alla S.C. Ufficio di Staff di Area, per la 

pubblicazione nell’Albo Pretorio online dell’ATS Sardegna;    

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI LEGALI 

Avv. Paola Trudu 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 



                                                  

 

 

Pagina  4 di 4   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

NESSUNO 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

NESSUNO 
 

 
 

 
Si attesta che la presente Determina viene pubblicata nell’Albo Pretorio Online dell’ATS dal 
__/__/____ al __/__/____ 
 

Il Direttore della S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS 

 
________________ 

 

 

Il Delegato 

    

 

________________ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

854736olla
Font monospazio
27 02 2019   14 03 2019


		2019-02-19T15:50:03+0100
	RUSUI DANIELE


		2019-02-25T16:48:26+0100
	TRUDU PAOLA


		2019-02-25T16:48:45+0100
	TRUDU PAOLA


		2019-02-27T10:55:56+0100
	OLLA LUCA




